
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CAP BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
CARGO: INSTRUTOR

MF: 55612721
LOTAÇÃO: GRAESP

Para transportar servidores para instruções do I curso 
COAT 2024

NOME: SUB TEN BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: MOTORISTA

MF: 5397600/1
LOTAÇÃO: GRAESP

Para transportar servidores para instruções do I curso 
COAT 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 (quatro) Alimen-
tação e 03 (três) Pousadas para militares no valor unitário de R$ 188,74 
para Nível de Capitão e no valor unitário de R$ 171,58 para Sub-Tenente, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 2.522,24 aos servidores acima, 
que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 22 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 577/2024 –SAGA, de 22 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/400495;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de TERRA ALTA/PA, no período de 04 à 06.04.2024:

MILITARES

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ PM GILMAR MENDES CAVALCANTE
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 571983331
LOTAÇÃO: GRAESP

Para transportar servidores para instruções no curso 
do 1º COAT 2024

NOME: CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5774012/1
LOTAÇÃO: GRAESP

Para transportar servidores para instruções no curso 
do 1º COAT 2024

NOME: TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5843502-1
LOTAÇÃO: GRAESP

Para transportar servidores para instruções no curso 
do 1º COAT 2024

NOME: CB PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS
CARGO: MECÂNICO

MF: 54190301-2
LOTAÇÃO: GRAESP

Para transportar servidores para instruções no curso 
do 1º COAT 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) Alimentação 
e 02 (duas) Pousada para militares no valor unitário de R$ 205,90 para 
Nível de Major, Coronel e Tenente Coronel e no valor unitário de R$ 164,71 
para Cabo, totalizando a importância a ser paga de R$ 3.912,05 aos servi-
dores acima, que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 22 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1065318

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2024 – DPCPM – Nomear a Comissão de Fiscaliza-
ção do Contrato Administrativo nº 008/2024-DPCPM, composta pelo CAP 
QOPM RG 34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO, como Presiden-
te; CB PM RG 38142 PATRICIA FONSECA PINHEIRO AMORAS e CB PM 
RG 39053 CRISTIANO MATEUS DE OLIVEIRA como membros. Belém/PA, 
22/04/2024. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1065438

..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1225/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Sandro Eduardo 
Gaia Militão; CPF: 830.997.272-53; Valor: R$ 1.012.80. Leia-se: Ser-
vidores: SD PM Sandro Eduardo Gaia Militão; MF: 5944627/1; Valor: 
R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1065427
Errata da PORTARIA Nº 1551/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.762 
do dia 28/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Nicomedes Alves De Araújo 
Júnior; CPF: 392.458.532-68; Valor: R$1.055.04. Leia-se:SGT PM Nico-
medes Alves De Araújo Júnior; MF: 56252991; Valor: R$ 1.372,64.Con-
forme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1203/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: SD PM Orlando Rennan Rodrigues Da 
Silva; CPF: 020.915.902-23; Valor: R$ 1.012.80. Leia-se: SD PM Orlando 
Rennan Rodrigues Da Silva; MF: 6402022; Valor: R$ 1.317,68.Conforme 
Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1205/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Maira Gleise Lima 
Da Silva; CPF: 559.551.932-00; Valor: R$1.055.04. SGT PM Antônio Augus-
to Mateus De Oliveira; CPF: 577.919.022-49; Valor: R$1.055.04. SGT PM 
Tatiane Moreira Da Silva; CPF: 963.018.562-87; Valor: R$1.055.04. Leia-
se: Servidores: SGT PM Maira Gleise Lima Da Silva; MF: 57323281; Valor: 
R$1.372,64. SGT PM Antônio Augusto Mateus De Oliveira; MF: 57804701; 
Valor: R$1.372,64. SGT PM Tatiane Moreira Da Silva; MF: 572005771; Va-
lor: R$1.372,64.Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1208/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: CAP PM Carlos Eduardo Nunes De Melo; 
CPF: 915.604.382-15; Valor: R$ 1.160.56. CAP PM Merian Ribeiro Formen-
to De Araújo; CPF: 979.274.302-20; Valor: R$ 1.160.56. SD PM Kelvin 
Ramon Da Silva Matos; CPF: 009.532.932-38; Valor: R$ 1.012.80. SD PM 
Paulo Braga Amorim Neto; CPF: 001.802.302-98; Valor: R$ 1.012.80. 
Leia-se: CAP PM Carlos Eduardo Nunes De Melo; MF: 572307321; Valor: 
R$ 1.509,92. CAP PM Merian Ribeiro Formento De Araújo;MF: 572317511; 
Valor: R$1.509,92. SD  PM Kelvin Ramon Da Silva Matos; MF: 64022581; 
Valor: R$1.317,68. SD PM Paulo Braga Amorim Neto; MF: 57206817-2; 
Valor: R$1.317,68.Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1065401
Errata da PORTARIA Nº 0009/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.685 
do dia 22/01/2024; Onde Lê-Se: CEL PM José Dilson Melo De Souza 
Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$141.11. TEN PM Delson Teixeira 
Ferreira; CPF: 808.004.832- 00; Valor: R$506.40. SD PM Adriano Ferreira 
Moraes; CPF: 016.922.422-88; Valor: R$506.40.Leia-se: CEL PM José Dil-
son Melo De Souza Júnior; CPF: 426.627.292- 87; Valor: R$158.26. TEN 
PM Delson Teixeira Ferreira; CPF: 808.004.832-00; Valor: R$141.11. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1065411
Errata da PORTARIA Nº 1206/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Jorge Luis Cos-
ta Tenorio; CPF: 787.157.412-49; Valor: R$696.32. SD PM Évellyn San-
dy Carneiro Dos Santos; CPF: 010.555.292- 50; Valor: R$685.76. Leia-
se: Servidores: SGT PM Jorge Luis Costa Tenorio; MF: 541946751; Valor: 
R$1.372,64. SD PM Évellyn Sandy Carneiro Dos Santos; MF: 5938236/1; 
Valor: R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1446/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Lucas Augus-
to Costa Gonçalves; CPF: 012.021.902-60; Valor: R$ 1.012.80. SD PM 
Maria Raimunda Cardoso Freitas; CPF: 037.033.093-50; Valor: 
R$1.012.80. Leia-se: Servidores: SD PM Lucas Augusto Costa Gonçal-
ves; MF: 59448901; Valor: R$ 1.317.68. SD PM Maria Raimunda Cardoso 
Freitas; MF: 5944412/1; Valor: R$ 1.317.68. Conforme Decreto Nº 3.792 
de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1207/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Fábio Dos Santos 
Oliveira; CPF: 985.563.552-34; Valor:R$ 1.055.04. CB PM Paula Daniela 
Nascimento De Morais; CPF: 950.725.432-34; Valor: R$1.012.80. Leia-
se: Servidores: SGT PM Fábio Dos Santos Oliveira; MF:572220491; Va-
lor: R$1.372,64. CB PM Paula Daniela Nascimento De Morais; MF: 
42201301; Valor: R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março 
de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1220/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Graciele Rodrigues 
Machado Lima; CPF: 002.609.632-32; Valor: R$1.055.04. Leia-se: Ser-
vidor: SGT PM Graciele Rodrigues Machado Lima; MF: 572216101; Valor: 
R$1.372,64. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1481/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Marcos Merces 
Do Nascimento; CPF: 013.150.072-40; Valor: R$1.012.80. Leia-se: Ser-
vidores: SD PM Marcos Merces Do Nascimento; MF: 64013881; Valor: 
R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1065418


